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Spørgsmål  

Vil ministeren bekræfte, at EU i fremtiden vil kunne investere massivt i klima 

via EU-midler uden at dette vil påvirke kravene til landendes nye styringsmål, 

nettoudgiftsstien, da nettoudgifterne korrigeres for udgifter til EU-program-

mer og udgifter til investeringer, der er finansieret af EU-midler, jf. note 3 på 

side 8 i regeringens samlenotat vedrørende rådsmødet (ECOFIN) den 16. juni 

2023? 

Svar 

I Kommissionens forslag af 26. april 2023 til en reform af EU’s finanspolitiske 

regler lægges der op til, at overvågningen af og kravene til landenes finanspoli-

tik baseres på en enkelt, ny EU-indikator for de såkaldte offentlige nettoudgif-

ter. De offentlige nettoudgifter er defineret som de faktiske offentlige udgifter 

fratrukket renteudgifter, konjunkturfølsomme ledighedsudgifter1, engangsud-

gifter2 og udgifter finansieret af EU-midler (fx strukturfondene) samt diskreti-

onære indtægtsforøgende eller -reducerende tiltag, fx skatte- og afgiftsændrin-

ger. Indikatoren for de offentlige nettoudgifter erstatter de indikatorer, der til-

sammen har været grundlag for overvågningen under de eksisterende regler, 

dvs. strukturel saldo og udgiftsvæksten. 

Ved udgifter finansieret af EU-midler forstås, at når hjemtagne EU-midler 

udbetales fratrækkes dette opgørelsen af nettoudgifter. Hvis EU-landene 

hjemtager midler til brug for klima-relaterede investeringer, øger det således 

ikke landets offentlige nettoudgifter. Landenes respektive EU-bidrag indgår 

 

1 De konjunkturfølsomme ledighedsudgifter omfatter de udgifter, der falder eller stiger over hhv. 
høj- og lavkonjunkturer, fx arbejdsløshedsunderstøttelse. 
2 Kommissionen har i en teknisk note af 5. juli 2023 specificeret, at engangsudgifter også skal 
fratrækkes opgørelsen af de offentlige nettoudgifter. Under de nuværende regler fratrækkes en-
gangsudgifter i opgørelsen af den strukturelle saldo. 
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dog i opgørelsen af nettoudgifterne, hvorfor øgede klima-relaterede investerin-

ger via EU-budgettet således alt andet lige vil medføre højere nettoudgifter.  

Ligeledes vil øgede klima-relaterede investeringer via EU-budgettet alt andet 

lige påvirke de offentlige finanser og den strukturelle saldo. I forhandlingerne 

om en reform af EU’s finanspolitiske regler er det centralt for regeringen, at 

udgifts- og finanspolitikken i Danmark også fremadrettet kan tilrettelægges in-

den for rammerne af den danske budgetlov.  

 
 
Med venlig hilsen 
 
Jakob Ellemann-Jensen 
Økonomiminister 
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